

Albo



COMUNE DI VILLALBA

(Provincia di Caltanissetta)

AREA III

Servizi Tecnici e Gestione del Territorio

Tele. 0934 811934 - 0934811936 - fax 0934 811936

e-mail: servizitecnici@comune.villalba.cl.it

Determinazione Dirigenziale n. 277 del 30 DIC. 2011

OGGETTO: Lavori di pronto intervento e manutenzione delle strade interne. Realizzazione caditoia via Palmeri incrocio via Calvario. –
Approvazione variante lavori, utilizzazione ribasso contrattuale ed impegno di spesa. –

IL RESPONSABILE DELL'AREA III[^]

PREMESSO CHE:

-con Deliberazione di G.C. n. 114 del 30 novembre 2010 sono state assegnate le risorse finanziarie all'Area III dei Servizi Tecnici la somma di € 9.300,00 per l'effettuazione dell'intervento di urbanizzazione nel centro abitato al fine di regimentare le acque piovane a monte dell'abitato, dando incarico al Responsabile dell'Area III di procedere alla predisposizione degli interventi di che trattasi;

-con Determina Dirigenziale n.223 del 30 dicembre 2010 veniva approvato in linea tecnica il preventivo di € 8.969,10, di cui 7.150,74 per lavori e € 205,48 per oneri per la sicurezza, impegnando la spesa sul capitolo 12950/1 del bilancio esercizio finanziario 2010, per la realizzazione della caditoia e condotta acque bianche a monte della via Palmeri incrocio via Calvario, secondo il seguente quadro economico:

Importo dei lavori	€ 7.356,22
Oneri della sicurezza (già inclusi)	“ 205,48
Importo lavori soggetto a ribasso	€ 7.150,74
Somme a disposizione:	
Incentivo progettazione	€ 127,26
Iva (10% su € 8.190,98)	“ 735,62
Trasporto a discarica	“ 500,00
Imprevisti	“ 250,00
	€ 1.612,88
TOTALE	€ 8.969,10

-con la Determina Dirigenziale n. 178 del 19/11/2010 venivano approvate le modalità di affidamento dei lavori mediante affidamento diretto ai sensi del vigente Regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori in economia;

-con verbale di negoziazione, in data 20/10/2011 redatto in accordo con l'ing. Cataldo Giampiero rappresentante la ditta I.T.E.R. soc. Cooperativa Ravennate, giusta procura speciale Rep. Gen 360603 del 22/06/2011 redatta dal Dott. Vincenzo Palmieri, notaio iscritto nel Ruolo del Distretto Notarile di Ravenna, che in copia si allega al contratto per farne parte integrante e sostanziale, rappresentando la suddetta ditta, iscritta alla C.C.I.A. di Ravenna al n.84349 per la categoria "Lavori stradali, Lavori di terra, idraulici di bonifica acquedotti e di fognature e depurazioni etc., veniva concordato un ribasso pari al 5,00% (cinqueper cento) sull'importo dei lavori;

-con Determina Dirigenziale n. 182 del 20/10/2011 veniva affidata alla ditta I.T.E.R., come sopra identificata, la realizzazione dei lavori finalizzati alla realizzazione della caditoia e condotta acque bianche a monte della via Palmeri incrocio via Calvario;

-in data 20/10/2011, in forma di scrittura privata, è stato sottoscritto, dal Responsabile dell'Area III del Comune, Arch. Luigi Schifano, e dal Procuratore speciale della ditta I.T.E.R., Ing. Cataldo Giampiero, il contratto per l'esecuzione dei lavori, per un importo netto, depurato del ribasso del 5%, di € 6.793,20 più € 205,48 per oneri della sicurezza ed Iva al 10%.

CONSIDERATO CHE:

-in data 25/10/2011, giusta verbale di consegna, sono stati iniziati i lavori di cui in oggetto;

-che, durante l'esecuzione degli stessi, l'Ufficio ha ritenuto opportuno operare modeste variazioni nei criteri di realizzazione dei lavori e prevedere la messa in opera di una grata di chiusura della caditoia più consistente rispetto a quella prevista nel preventivo originario, stante che la strada è percorsa anche da traffico veicolare pesante;

-che è stato redatto un nuovo computo metrico ed un nuovo quadro economico inerenti le variazioni previste, per un importo lordo dei lavori di € 8.611,27, di cui € 205,48 per oneri della sicurezza;

-che la ditta I.T.E.R. soc. Cooperativa Ravennate, preventivamente interpellata, ha dato l'assenso a realizzare le modeste quantità di lavoro aggiuntive e le variazioni previste, alle stesse condizioni di cui al contratto sopra citato (ribasso del 5% sull'importo dei lavori);

-che, applicando le condizioni contrattuali agli importi desunti dal computo metrico, si determinano i seguenti importi:

Importo dei lavori	€ 8.611,27	
Oneri della sicurezza (già inclusi)	" 205,48	
Importo lavori soggetto a ribasso	€ 8.405,79	
A dedurre ribasso d'asta (5%)	" 420,29	
Importo lavori al netto	€ 7.985,50	
Oneri della sicurezza	" 205,48	
Importo dei lavori	€ 8.190,98	
Somme a disposizione:		
Iva (10% su € 8.190,98)	€ 819,10	
Trasporto a discarica	" 289,92	
		€ 1.108,02
TOTALE		€ 9.300,00

-che, per realizzare le variazioni previste, è necessario impegnare, rispetto alla somma di € 8.969,10, già impegnata con Determina Dirigenziale n. 223 del 22/12/2010, la somma aggiuntiva di € 330,90;

-Vista la legge 11 febbraio 1994, n.109, nel testo vigente e coordinato con le norme della legge regionale 2 agosto 2002, n.7 e s.m.i.;

-Visto il DPR 21 dicembre 1999, n.554, di approvazione del Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di Lavori Pubblici;

-Ritenuto di dover approvare in linea tecnica il preventivo di cui sopra;

-Ritenuta la propria competenza e valutata la regolarità della procedura ai sensi dell'art. 6, comma 2, della legge 15 maggio 1997, n. 127, così come integrato dalla legge 16 giugno 1998, n. 191;

-Visto il D.Lgs. N.163 del 12 aprile 2006, di approvazione del Codice degli Appalti, integrato dal D.P.R. N. 207 del 5 ottobre 2010, così come recepito con L.R. 12 luglio 2011, n. 12;

-Visto il D.P.R. n.34/2000;

-Vista la L.R. 10/1991;

-Vista la legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotta in Sicilia con la L.R. n. 48/1991;

-VISTO l'Ordinamento Amministrativo Regionale nella Regione Siciliana;

-Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

- 1) Di approvare l'allegato computo metrico di variante dei lavori in oggetto ed il quadro economico di cui alle considerazioni precedenti, di seguito riportato:

Importo dei lavori	€ 8.611,27
Oneri della sicurezza (già inclusi)	" 205,48
Importo lavori soggetto a ribasso	€ 8.405,79
A dedurre ribasso d'asta (5%)	" 420,29
Importo lavori al netto	€ 7.985,50
Oneri della sicurezza	" 205,48
Importo dei lavori	€ 8.190,98
Somme a disposizione:	
Iva (10% su € 8.190,98)	€ 819,10
Trasporto a scarica	" 289,92
	€ 1.108,02
TOTALE	€ 9.300,00

- 2) Di impegnare, per i lavori aggiuntivi previsti, la somma di € 330,90 sul cap. 12590/1 "Oneri di urbanizzazione" del bilancio di previsione 2011, esecutivo, assegnati con Deliberazione G.M. n. 178 del 30/12/2011 ;
- 3) Affidare alla stessa ditta I.T.E.R. soc. Cooperativa Ravennate, come identificata in premessa, l'esecuzione dei lavori aggiuntivi, con il ribasso del 5% sull'importo dei lavori e quindi alle stesse condizioni di cui al contratto stipulato in data 20/10/2011.



Il Responsabile dell'Area III[^]
(Arch. Luigi Schifano)

Comune di VILLALBA

Provincia CALTANISSETTA

Oggetto : LAVORI DI REALIZZAZIONE DI CADITOIA 300X50X50 E CONDOTTA
ACQUE BIANCHE IN VIA PALMERI-ANGOLO VIA CALVARIO.

Stazione appaltante : COMUNE DI VILLALBA

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO



IL PROGETTISTA

N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
1	1.4.4	Taglio di pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso di qualsiasi spessore per la esecuzione di scavi a sezione obbligata, eseguito con idonee macchine in modo da lasciare integra la pavimenta 60.00*2	120,000		
		SOMMANO m =	120,000	2,05	246,00
2	1.1.7.1	Scavo a sezione obbligata, eseguito sulle sedi stradali esistenti in ambito urbano, con mezzo meccanico, fino alla profondità di 2,00 m dal piano di sbancamento o, in mancanza di questo, dall'orlo med 60.00*1.40*1.00	84,000		
		SOMMANO m³ =	84,000	7,73	649,32
3	3.1.1.1	Conglomerato cementizio per qualsiasi destinazione diversa dal cemento armato, confezionato con cemento tipo R 325 con dosatura non inferiore a 150 kg per m3 d'impasto eseguito a qualsiasi profondità Magrone caditoia iniziale 0.80*0.10*3.50 Pozzetto finale 1.30*1.30*0.10	0,280		
			0,169		
		SOMMANO m³ =	0,449	97,60	43,82
4	3.1.4.1	Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), in ambiente umido senza gelo classe d'esposizione XC1, XC2 (UNI 11104), classe di consistenza Caditoia iniziale 0.15*3.30*0.50*2 0.50*0.50*0.15*2 0.20*3.30*0.80 Pozzetto finale 0.20*1.30*1.30 1.30*1.40*0.20*2 0.90*0.20*1.40*2 1.30*1.30*0.20-0.25*0.30*0.30*3.14	0,495		
			0,075		
			0,528		
			0,338		
			0,728		
			0,504		
			0,267		
		SOMMANO m³ =	2,935	122,20	358,66
5	AN 1	Fornitura e posa in opera di pozzetto prefabbricato in conglomerato cementizio vibro-compresso, aventi misure interne cm 60x60x60, realizzato con conglomerato cementizio. 1	1,000		
		SOMMANO cad =	1,000	100,00	100,00
6	AN 2	Fornitura e posa in opera di elemento pozzetto prefabbricato in c.a. vibrato senza fondo con funzione di prolunga al pozzetto con fondo, aventi dimensioni interne 60x60x60. 1	1,000		
		SOMMANO cad =	1,000	85,00	85,00
7	AN 3	Fornitura e posa in opera di pozzetto prefabbricato in conglomerato cementizio vibro-compresso, aventi misure interne cm 100x100x100, realizzato con conglomerato cementizio.			
		A RIPORTARE			1.482,80

N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
	RIPORTO			1.482,80
1		1,000		
	SOMMANO cad =	1,000	120,00	120,00
8	AN 4 Fornitura e posa in opera di elemento pozzetto prefabbricato in c.a. vibrato senza fondo con funzione di prolunga al pozzetto con fondo, aventi dimensioni interne 100x100x100.	1,000		
	SOMMANO cad =	1,000	100,00	100,00
9	3.2.1.2 Acciaio in barre a aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, in barre di qualsiasi diametro, per lavori in cemento armato, dato in opera compreso l'onere delle piegature, Si considera 80 Kg al mc di cls 2.935*80	234,800		
	SOMMANO kg =	234,800	1,49	349,85
10	3.2.3 Casseforme per getti di conglomerati semplici o armati, di qualsiasi forma e dimensione, escluse le strutture intelaiate in c.a. e le strutture speciali, realizzate con legname o con pannelli di lamie Caditoia iniziale 0.60*3.30*2*2 0.50*0.60*2*2 Pozzetto finale 1.40*1.30*2*2 0.90*1.40*2*2	7,920 1,200 7,280 5,040		
	SOMMANO m ² =	21,440	18,40	394,50
11	13.3.12.2 Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni, per scarichi, in polietilene strutturato ad alta densità a doppia parete, interna liscia ed esterna corrugata, non in pressione, interrati, con class 60.00 ml	60,000		
	SOMMANO m =	60,000	18,80	1.128,00
12	13.8 Formazione del letto di posa, rinfianco e ricoprimento delle tubazioni di qualsiasi genere e diametro, con materiale permeabile arido (sabbia o pietrisco minuto), proveniente da cava, con elementi di 0.40*1.00*60.00 a dedurre tubo -0.10*0.10*3.14*60.00	24,000 -1,884		
	SOMMANO m ³ =	22,116	20,50	453,38
13	1.2.4 Compenso per rinterro o ricolmo degli scavi di cui agli artt. 1.1.5, 1.1.6, 1.1.7 e 1.1.8 con materiali idonei provenienti dagli scavi, accatastati al bordo del cavo, compresi spianamenti, costipazion 0.70*1.00*60.00	42,000		
	SOMMANO m ³ =	42,000	1,77	74,34
14	6.1.2.2 Fondazione stradale eseguita con misto granulometrico avente dimensione massima degli elementi non superiore a 40 mm, passante a 2 mm compreso tra il 20% ed il 40%, passante al setaccio 0,075 mm A RIPORTARE			4.102,87

°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
		RIPORTO			4.102,87
		compr 1.00*0.20*60	12,000		
		SOMMANO m³ =	12,000	26,70	320,40
15		6.1.5.2 Conglomerato bituminoso chiuso per strato di usura di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del CdS), in ambito urbano (strade di categoria E e 60.00*1.80*3	324,000		
		SOMMANO m²*cm =	324,000	1,73	560,52
16		6.4.2.1 Fornitura e posa in opera di telaio e chiusino in ghisa a grafite sferoidale, conforme alle norme UNI EN 124 e recante la marcatura prevista dalla citata norma, rivestito con vernice bituminosa, muniti 2*69.00	138,000		
		SOMMANO kg =	138,000	3,53	487,14
17		1.2.5.2 Trasporto di materie, provenienti da scavi - demolizioni, a rifiuto alle pubbliche discariche del Comune in cui si eseguono i lavori o alla discarica del comprensorio di cui fa parte il Comune medesimo Vedi voce 1.1.7.1 ed 1.2.4 (84-42)*21	882,000		
		SOMMANO =	882,000	0,53	467,46
18		7.1.2 Fornitura di opere in ferro in profilati pieni di qualsiasi tipo e dimensione o lamiere, composti a semplice disegno geometrico, completi di ogni accessorio, cerniere, zanche etc. e comprese le saldature Peso caditoia Telaio kg 98.25 Griglia kg 417.75	98,250		
			417,750		
		SOMMANO kg =	516,000	2,88	1.486,08
19		7.1.3 Posa in opera di opere in ferro di cui agli artt. 7.1.1 e 7.1.2 per cancelli, ringhiere, parapetti, serramenti, mensole, zanche, cravatte ed opere similari, a qualsiasi altezza o profondità comprese o Peso caditoia Peso caditoia Telaio kg 98.25 Griglia kg 417.75	98,250		
			417,750		
		SOMMANO kg =	516,000	2,30	1.186,80
		A RIPORTARE			8.611,27

RIEPILOGO CAPITOLI	Pag.	Importo Paragr.	Importo subCap.	IMPORTO
	1			8.611,27

SOMMANO I LAVORI

Oneri sicurezza già inclusi nei lavori (2,386175% sui lavori)

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso

Per ribasso d'asta del 5% su euro 8.405,79

Importo complessivo dei lavori al netto**Importo complessivo dei lavori**

€ 8.611,27

€ 205,48

€ 8.405,79

€ 420,29

€ 8.190,98

€ 8.190,98

VILLALBA li



IL PROGETTISTA

~~~~~

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio il \_\_\_\_\_ e fino al \_\_\_\_\_ e sono/non sono state prodotte opposizioni.

Villaiba, il \_\_\_\_\_

L'Addetto

\_\_\_\_\_

# COMUNE DI VILLALBA

(Provincia di Caltanissetta)

Cod. Fisc. e P.Iva 00127950855

Allegato all'atto del

Responsabile: SCHIFANO LUIGI

## ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA

(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

|                                                                                         |                                              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| LAVORI DI PRONTO INTERVENTO REALIZZAZIONE CADITOIA<br>VIA PALMERI INCROCIO VIA CALVARIO | Determ.Dirig del<br>Non soggetta a controllo |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267

Visto, in particolare, l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

### SI ATTESTA CHE

Il Capitolo 12590 Art. 1 di Spesa a **COMPETENZA**  
Cod. Bil. (2090101) **ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI**  
Denominato **ONERI DI URBANIZZAZIONE (CAP.ENTRATA 2890/2)**

ha le seguenti disponibilita':

|    |                                               | Capitolo | Intervento |
|----|-----------------------------------------------|----------|------------|
| A1 | Stanziamiento di bilancio                     | 7.500,00 | 7.500,00   |
| A2 | Storni e Variazioni al Bilancio al 30-12-2011 | +        | 0,00       |
| A  | Stanziamiento Assestato                       | =        | 7.500,00   |
| B  | Impegni di spesa al 30-12-2011                | -        | 4.550,00   |
| B1 | Proposte di impegno assunte al 30-12-2011     | -        | 0,00       |
| C  | Disponibilita' (A - B - B1)                   | =        | 2.950,00   |
| D  | Impegno 346/2011 del presente atto            | -        | 330,90     |
| E  | Disponibilita' residua al 30-12-2011 (C - D)  | =        | 2.619,10   |

Fornitore:

#### Parere sulla regolarita' contabile e attestazione copertura finanziaria

"Accertata la regolarita' contabile, la disponibilita' sulla voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime **PARERE FAVOREVOLE**" (art. 49).

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO)

#### Parere sulla regolarita' tecnica

"Accertata la regolarita' tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime **PARERE FAVOREVOLE**" (art. 49).

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO)

, il 30-12-2011